
 

 

 

Snart blir det halt på spåren 
Tips och information 2023

Trafikverket, järnvägsföretag och entreprenörer samarbetar och 
förbereder sig för årsrelaterade risker och väderförutsättningar 
redan under sommaren. 
Inför varje årstid arbetas beredskapsplaner fram. Under hösten är en av riskerna 
spårhalka, som normalt infaller mellan vecka 36 – 46 varje år. Under perioden finns det 
större risker med att löven faller i kombination med regn, låga temperaturer och ökad 
luftfuktighet, kraftig blåst och storm. Spårhalka kan jämföras med att köra bil med 
sommardäck på isiga vägar. 

Åtgärder mot spårhalka 

Spårhalka, även kallat lövhalka, är ett typiskt höstproblem och orsakas främst av fallande 
löv och barr som bildar ett lager och blir väldigt halt på spåren.  

Bekämpningen av spårhalka kan inte elimineras helt men det finns flera metoder för att 
minska risken för halka och trafikstörningar. Genomförs även i förebyggande syfte.  

Vegetation röjs i spårområdens närhet, i första hand i backar, kring och vid 
signalanordningar och plattformarna där friktionen behövs i samband med inbromsningar 
och accelerationen. På vissa sträckor rengörs spåret med ång- och högtryckstvätt. Ett 
vattenbaserat friktionsmedel läggs ut maskinellt och manuellt på kritiska sträckor. Dagliga 
nationella möten genomförs för uppföljning och risker kommande dygn. Uppföljning 
veckovis med branschen. En kontinuerlig och tät kontakt och samverkan är viktigt för att 
minska störningar i trafiken. Tydliga beredskapsnivåer och kommunikation direkt mellan 
lokförare och trafikledning är en annan viktig åtgärd. 

Körteknik och vagnvikter  

Föraren anpassar körningen efter rådande väderlek, undviker kraftiga accelerationer och 
inbromsningar, rapportera om halkan och sandar för sitt eget tåg och till kollegan i 
nedförsbackar. Järnvägsföretagen arbetar med viktreduceringar under perioden och 
riktad information om spårhalka till operativ personal. Trafikverket kan även fatta beslut 
att begränsa vagnvikter för att upprätthålla kvalitet och funktion i järnvägssystemet om 
det krävs, enligt JNB (JärnvägsNätsBeskrivningen) 

 

 


